43 *Relatio ad Schema canonum de delictis et poenis*. Cfr. Comm 47 (2015) 436-467.

44 «Interdicti effectus (can. 32; cfr. CIC cann. 2268 ss.) perspicue sunt expressi et maxime mitigati, ut omnino haec poena ab excommunicatione diversa evadat; ad hanc mitigationem veluti compensandam aliquantum, in schemate III interdictus condemnatus vel declaratus vetabatur frui privilegijs antea concessis, quod tamen aboleri visum est. Praeterea, et interdictum ab ingressu in ecclesiam et interdictum locale et interdictum personale generale et interdictum in communitatem vel collegium abolita sunt, illud quidem quia non bene congrueret cum proposita mitiore interdicti disciplina, haec autem quia omnino rectis iuris poenalis principijs conformia non videntur - cum innocentes quoque magnis bonis privent - neque satis efficacia evadere solent: id tamen non impedit ne personae morales, extra ius poenale, nonnullis iuribus et capacitatibus possint privari (...).

Suspensionis quoque varios effectus (can. 33; cfr. CIC cann. 2278-2285) - suppressa tamen suspensione in clericorum communitatem vel collegium (CIC can. 2285) - et mitigat et perspicue exprimit schema, in hoc utique iterum considerandum postquam canones de minoribus ordinibus et canones de officiis facti erunt (...).

In poenis expiatoriis (in CIC «vindicativis») iuris communis - alias enim iure particulari admitti patet ex can. 3 (cfr. supra) - recensendis earumque effectibus statuendis, suspensio et interdictum praetermissa sunt, ita ut hae poenae esse tantummodo censurae possint (nonnulli tamen suspensionis effectus recensiti ipsi sunt tamquam poenae expiatoriae: cfr. can. 37 § 1 nn. 4 et 6); et generatim consideratum est poenam tunc tantum efficacem esse posse, cum et sit revera «privatio alicuius boni» (can. 3 § 1 n. 2, et CIC can. 2215) et ita sive ab ipso delinquente sive a ceteris sentiat (...).

2268 y ss.) aparecen claramente expresados y muy mitigados. Así es muy fácil distinguirlo de la excomunión. Para compensar esta disminución de su impacto, al que se le imponía un entredicho se le prohibía disfrutar de los privilegios anteriormente recibidos, pero esto también parece que ha sido abolido. Además, el entredicho de entrar en una iglesia, el entredicho local, el entredicho personal general y el entredicho a una comunidad o colegio han sido abolidos. La razón es que no era congruente mantenerlos, si el propósito era suavizar la disciplina de los entredichos. Los que afectan a varios, porque no parece que sean conforme a los principios del derecho penal ya que privan de grandes bienes a los inocentes. Además, no suelen ser suficientemente eficaces. Termina esta parte el Relator señalando que esto, sin embargo, no impedirá que las personas morales puedan ser privadas de ciertos derechos y capacidades fuera del ámbito penal.

También se han suavizado los efectos de la suspensión (c. 33; cfr. CIC cc. 2278-2285). Por un lado, se ha suprimido la suspensión a las comunidades o a los colegios de clérigos (cfr. CIC can. 2285). De todas formas, habrá que tener en cuenta los cánones resultantes de otras partes del Código, como, por ejemplo, la que se refiere a los oficios.

Respecto a las penas expiatorias (antiguas vindicativas) deben ser mantenidas y establecidos sus efectos por el derecho común. La suspensión y el entredicho han sido eliminadas para que esas penas sólo puedan ser censuras. La pena sólo se considera eficaz, ya que es una privación de un bien, si la sienten el mismo delincuente o los demás. Por este motivo,

---

*Propterea et infamia et sepulturae ecclesiasticae privatio abolitae sunt cum et nimis durae sunt et minime efficaces; privationem autem sepulturae ecclesiasticae - quae num sit vera poena, cum systemati poenali omnino repugnet, ipso vigenti iure auctores disputant - melius visum est remitti, si servanda videatur, ad canones de ecclesiastica sepultura, etiam quia multae sunt normae de criminali iudicio vel de poenis in genere, quae intellegi et applicari nequeant nisi reo vivente (cfr. etiam supra, ad can. 3).*

*Abolita etiam est poenalis translatio vel suppressio sedis episcopalis ve paroecialis, neque in lege particulari poterit, si schematis can. 3 ita maneat, constitui: nec enim translatio ea vel suppressio est congrua delinquentis punitio, cum quibusdam bonis privet non christifidelem delinquentem tantum sed complures indiscriminatim, innocentes quoque (...).*

*Cum specialis censura interdictum ab ingressu ecclesiae (CIC can. 2277), ut supra dictum est, iam praetermissa sit, in schematibus III et IV propositum erat ut in poenis expiatoriis recenseretur prohibitio assistendi divinis officiis in certa ecclesia vel in certo territorio; verum placuit eam poenam, quae odiosa videtur, aboleri, ita tamen ut non vetentur legislatores inferiores eam suis legibus statuere, quoties opportunum videatur» (Comm 47 [2015] 455-457).*

se han eliminado la infamia y la privación de sepultura eclesiástica, porque eran muy duras y poco eficaces. También se ha abolido la pena de traslado de sede episcopal o parroquial, ya que, junto a la privación para el delincuente, se produce una privación indiscriminada a otros fieles inocentes. Al eliminar la censura que consistía en el entredicho de entrar en una iglesia (cfr. CIC c. 2277), se trató de buscar una pena expiatoria con un efecto similar: la prohibición de asistir a los divinos oficios en cierta iglesia o en un determinado territorio. Pero también se decidió abolir esta pena, pues parece muy odiosa.